
 

 

 

 

 

 

市 有 財 産 売 却 

一 般 競 争 入 札 

（郵便入札） 

実 施 要 領 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

海南市総務部管財情報課  



- 1 - 

 

一般競争入札実施要領 

 

 

１ 売払い物件  

２ 現場説明  

３ 契約条項を示す場所  

４ 注意事項 

５ 入札参加者の資格 

６ 入札参加申込・受付 

７ 入札必要書類の送付 

８ 入札保証金の納付  

９ 入札の方法 

10 開札の日時・場所等  

11 入札の無効事項等  

12 落札者の決定の方法  

13 契約に関する事項  

14 契約保証金  

15 契約の解除  

16 売買代金の納付  

17 所有権の移転  

18 所有権の移転登記及び費用負担  

19 その他 

20 問合せ先  



- 2 - 

 

一般競争入札実施要領 

 

 

 市有財産を次の要領で一般競争入札（郵便入札）により売払います。 

 

１ 売却物件 

物件

番号 
所在地番 地目 地積（㎡） 最低売却価格（円） 

１ 海南市名高537番16 宅地 98.68 6,364,440 

２ 海南市岡田1233番3 宅地 248.09 7,348,390 

３ 海南市岡田1233番4 宅地 378.38 10,005,330 

４ 海南市野上中575番75 雑種地 306.00 9,319,500 

５ 海南市野上中575番76 雑種地 370.00 10,791,000 

６ 海南市野上中111番3 宅地 289.20 9,898,000 

（注）売却物件の詳細は別添資料をご覧ください。 

 

２ 現場説明 

 現地での現場説明は行いません。市有財産の「見取図」はおおよその位置を示すもので、

現況と異なる場合があります。入札に参加される方は、あらかじめ市有財産の現況・関係

公簿等を確認の上で入札してください。 

 また、引渡しは現状有姿とし、土地引渡し後に境界等に関して隣接者と生じた紛争に

は、市は介入いたしません。 

 

３ 契約条項を示す場所 

契約書の見本は、海南市役所総務部管財情報課で御覧ください。 



- 3 - 

 

４ 注意事項 

(１)売買物件は、現状有姿での引渡しとなります。現地及び周辺環境の状況は必ず入札

参加者自身でご確認ください。 

(２)売買物件の敷地内にゴミ、ガラ、粉砕、埋設物等が存在した場合の撤去に要する費 

用等は買受者の負担となります。 

(３)売買物件の地耐力調査及び土壌汚染調査は行っておりません。 

(４)建築物を建築する際に地盤改良工事が必要になった場合の費用等は買受者の負担と 

します。 

 (５)各種供給処理施設（上水道・電話等）の利用に当たっては、各供給機関と十分協議 

してください。なお、利用に当たって必要な工事等については、買受者の負担にお 

いて行ってください。 

(６)建築確認や開発行為をするにあたっては、都市計画法、建築基準法等の各種関連法 

令及び関連条例を遵守する必要があるため、事前に関係機関にご確認ください。 

(７)売買契約締結の日から売買物件の引渡しの日までの間において、海南市の責めに帰 

すことのできない事由により、売買物件に滅失、き損等の損害が生じた場合におい

て、売買代金の減額若しくは損害賠償の請求又は契約の解除をすることはできませ

ん。 

(８)買受者は、売買契約締結後、売買物件に数量の不足又は隠れた瑕疵のあることを発 

見しても、売買代金の減額若しくは損害賠償の請求又は契約の解除をすることはで

きません。 

(９)売買物件において工事等を行う際には、近隣住民に対し、丁寧な対応を心がけ、工 

事着手前に工事説明を必ず行ってください。また、工事等に伴う騒音、振動、埃等 

及び建築物を建設したことに起因する電波障害、風害、日影等の周辺への影響につ 

いては、買受者の責任において対応してください。 

(10)買受者は、売買契約に定める義務を履行しないために海南市に損害を与えたとき、 

その損害を賠償しなければなりません。 

 

５ 入札参加者の資格  

入札参加資格者は、日本国内に住民登録をしている個人及び日本国内で法人登録をし

ている法人とします。（２人以上の連名による入札参加も可能とします。）  



- 4 - 

 

ただし、次の事項に該当する者は、入札に参加することができません。  

(１)市町村税を滞納している者  

(２)地方自治法（昭和22年法律第67号）第238条の３第１項に規定する公有財産に関する 

事務に従事する海南市職員  

(３)地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当する者  

(４)会社更生法（平成14年法律第154号）に基づき更生手続開始の申立てがされている者

又は民事再生法（平成11年法律第225号）に基づき再生手続開始の申立てがされてい

る者  

(５)海南市暴力団排除条例（平成23年海南市条例第14号）第６条第１項第１号に規定す

る「暴力団関係者等」に該当する者 

 

６ 入札参加申込・受付 

入札に参加するためには、事前に申込みが必要です。入札参加者は受付期間内に、入

札参加申込書類を簡易書留により送付先に郵送してください。 

受付期間 
令和７年７月１日（火）から令和７年７月22日（火）まで（必着） 

※受付期間を過ぎた提出書類は、いかなる理由があっても無効となります。 

送付先 

〒642-8501   

海南市南赤坂11番地 

海南市役所 総務部 管財情報課管財班 

申込書類 

(１)市有財産売却一般競争入札参加申込書 

(２)【個人の場合】 

住民票の写し、印鑑証明書、市町村税の完納証明書、誓約書（指定様式） 

【法人の場合】 

印鑑証明書、履歴事項全部証明書、市町村税の完納証明書、誓約書（指定

様式）、役員等調書及び照会承諾書（指定様式） 

※各証明書については、発行後３か月以内のものが各１通必要です。  

※完納証明書を発行していない市町村又は市民税が特別徴収等で完納証明書 

が発行されない場合については、直近２年度分の納税証明書が必要です。 

※共有名義での申込みは、共有者全員の各証明書及び誓約書が必要です。 

 



- 5 - 

 

７ 入札必要書類の送付 

入札参加受付後に、海南市から入札に必要な次の書類を送付します。 

(１)一般競争入札参加決定通知書 

(２)入札書 

(３)入札保証金納入通知書 

(４)入札保証金還付請求書 

(５)相手先登録申請書 

(６)入札書提出封筒貼付表 

(７)入札関係書類提出封筒貼付表 

 

８ 入札保証金の納付  

(１)入札保証金は、入札しようとする金額の100分の５以上に相当する額を納付が必要 

です。 

(２)入札保証金は、入札参加申込受付後、令和７年８月１日（金）までに海南市から送

付する入札保証金納入通知書により納付してください。  

(３)入札保証金に対しては、その受入期間につき、利息を付しません。 

(４)入札保証金は、令和７年８月29日（金）までに口座振替により返還します。ただ

し、落札者の入札保証金は、14で定める契約保証金の納付後に返還します。 

(５)落札者が、13（２)で定める期間内に正当な理由なく契約を締結しない場合には、当

該落札者の納付に係る入札保証金は、海南市に帰属します｡  

９ 入札の方法  

 

入札は郵送方式により受け付けます。 

入札期間 

令和７年７月23日（水）から令和７年８月１日（金）まで（必着） 

※入札期間内に入札関係書類提出封筒貼付表を貼った角２封筒に入札書等

の提出書類を入れ、簡易書留により送付先に郵送してください。郵送以

外での受付は行いません。 



- 6 - 

 

 

10 開札の日時・場所等 

開札日時   令和７年８月４日（月） 午後２時00分 

開札場所   海南市南赤坂11番地 海南市役所５階 会議室５Ｃ 

開札の立会い 開札の立合いは任意です。立合いを希望される場合は、郵便局から交

付される書留郵便物受領書を持参し、開札時間10分前までにお越しく

ださい。 

 

11 入札の無効事項等  

次の各号のいずれかに該当する入札は、無効とします｡ 

(１)入札の参加資格のない者による入札 

(２)入札参加者が一物件に２以上の入札をした場合のそのいずれもの入札 

(３)入札書の印鑑が印鑑証明書のものと違った入札 

送付先 

〒642-8799 海南郵便局留 

海南市南赤坂11番地 

海南市役所総務部管財情報課管財班 

※「６ 入札参加申込・受付」における入札参加申込書類の送付先と異なる

ため、ご注意ください。 

提出書類 

(１)入札書（入札書提出封筒貼付表を貼った長型３号封筒に入れ、封緘し、

封印してください。） 

(２)入札保証金還付請求書 

(３)入札保証金を納付した「納入通知書兼領収書」のコピー 

(４)相手先登録申請書 

※入札書には、入札者の住所、氏名（法人にあっては所在地、名称及び代表

者氏名）を記入し、押印して、最低売却価格以上で希望する買受金額を記

入してください｡ 

※入札書に使用した印鑑と同一の印鑑を、入札保証金還付請求書、相手先登

録申請書に使用してください。 

※一度郵送（提出）した入札書の書換え、引換え又は撤回をすることはでき

ません。 



- 7 - 

 

(４)金額を訂正した入札書による入札又は所定の入札書を用いていない入札 

(５)入札書の金額、氏名、印鑑又は重要な文字が誤脱若しくは不明な入札 

(６)８(1)及び(2)で定める入札保証金を納付しないで行われた入札 

(７)最低売却価格未満の入札 

(８)簡易書留郵便の方法で、入札参加申込書を提出しなかった者の入札 

(９)海南郵便局留の方法で、入札書を提出しなかった者の入札 

(10)入札書が到達期限までに海南郵便局に到着しなかった者の入札 

(11)入札書提出封筒貼付表及び入札関係書類提出封筒貼付表に氏名又は名称、代表者名 

が記載されていない入札 

(12)入札書提出封筒貼付表及び入札関係書類提出封筒貼付表の氏名又は名称、代表者名 

と入札書に記載された氏名又は名称、代表者名が相違する入札 

(13)入札書提出封筒貼付表を貼った封筒に封印を押印していない者の入札 

(14)前各号に掲げるもののほか、入札に関する条件に違反した入札 

 

12 落札者の決定の方法  

落札者は、最低売却価格以上の額で最高の価格をもって有効な入札を行った者としま

す｡  

最高の価格の入札者が２人以上あるときは、直ちにくじを引かせ、落札者を決めま

す。くじは、入札参加者が書留郵便物受領書を持参した場合は、当該入札参加者がくじ

を引くことができるものとします。 

なお、開札に立会いする者がいない等くじを引かない者があるときは、これに代えて

当該入札事務に関係のない海南市職員がくじを引き、落札者を決定します。 

 

13 契約に関する事項  

(１)落札者の決定後、落札者には「売買決定通知書」、「市有財産売買契約書」、「契

約保証金納入通知書」等の契約関係書類を海南市から送付します。 

(２)落札者は令和７年８月18日（月）までに市有財産売買契約書により売買契約を締結

するものとします。落札者が期限までに契約を締結しないときは、その落札は無効

となり、入札保証金は、海南市に帰属します。  

 (３)売買契約締結後、売買物件に数量の不足その他隠れた瑕疵のあることを発見して



- 8 - 

 

も、売買代金の減免、損害賠償の請求又は契約の解除をすることはできません。 

 

14 契約保証金  

落札者は、契約締結時までに契約金額の100分の10以上の契約保証金を現金で納付し

なければなりません。契約保証金には利息を付さないものとします。この契約保証金に

は入札保証金を充てることができるものとします。契約保証金は、売買代金が納付され

た後に返還します。ただし、売買代金が契約締結時に納付される場合は、契約保証金を

免除します｡  

 

15 契約の解除  

契約者が次のいずれかに該当する場合は、契約を解除します。この場合、契約保証金

は、海南市に帰属します。 

(１)期限内に契約を履行しないとき又はその見込みがないとき。  

(２)海南市職員の指示監督に従わず、職務の執行を妨げたとき。  

(３)契約事項に違反したとき。  

(４)契約者として必要な資格が欠けたとき。 

  

16 売買代金の納付  

落札者は、売買代金を令和７年９月３日（水）までに一括で納付していただきます。 

 

17 所有権の移転  

所有権は、売買代金が完納された後、海南市から買受者に移転します。  

 

18 所有権の移転登記及び費用負担  

(１)所有権の移転登記手続きは、売買代金完納後、買受者の登記嘱託請求により、海南

市が行います。  

(２)所有権移転登記費用、登録免許税及び所有権移転後の原因により生じた公租公課等

は、落札者の負担になります。  

(３)売買契約書（海南市保管のもの１部）に貼付する収入印紙は、落札者の負担となり

ます。 



- 9 - 

 

19 その他  

この一般競争入札参加案内に定めのない事項は、地方自治法、地方自治法施行令及

び海南市契約事務規則、海南市財産規則、海南市会計事務規則の定めるところにより

処理します｡  

また、個人名（法人名）を除き落札金額等の落札結果について公表します。 

 

 

20 問合せ先  

〒642-8501 和歌山県海南市南赤坂11番地 

海南市総務部管財情報課管財班  

電話番号 073-483-8411（直通） 


